1

平成26年 11月 7日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 ニ チ イ 学 館
 代表者の役職氏名 代表取締役会長兼社長 寺田 明彦

 コ ー ド 番 号 ９ ７ ９ ２ （ 東 証 第 １ 部 ）

 本 社 所 在 地 東京都千代田区神田駿河台二丁目９番地

  問い合わせ先

 責 任 者 役 職 名 常務取締役経営管理統轄本部長

 氏 名 寺 田  剛

                                                    電 話 番 号 ０３－３２９１－３９５４

子会社による中国現地法人の持分取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社 100％子会社である「日醫香港有限公司（以下、ニチイ香港）」は、中国現地の事業法人「広州

市正祥和家政服務有限公司（以下、広州市正祥和）」の持分を取得し、子会社化（当社孫会社化）いた

しますのでお知らせいたします。

記

１．持分取得の理由

当社グループは中国全土でのサービス提供を目指し、現在までに、北京市、重慶市、瀋陽市、深圳

市、江門市、梅州市、済南市の7都市において11社のグループ会社化を決定いたしました。この度の

持分取得によって、新たに広州市が加わり、8都市 12社までサービス提供網を拡大いたします。

広州市正祥和は、広州市において富裕層を対象とした家事代行サービス、ベビーシッターサービス

などを15年以上手掛け、地域に根差した確かな実績を有しております。また、職業訓練校と連携した

独自の人材育成スキームを確立するなど、質の高いサービス提供に向けた経営基盤を構築しておりま

す。

当社グループに当該孫会社を加え、人材養成、及びサービス提供ノウハウを融合することで、中国

における良質なケアサービスの提供を目指してまいります。

２．持分取得の方法

ニチイ香港は、増資引き受け等により、持分の51.0％を取得いたします。

３．取得する子会社の概要

(1)名称 日醫香港有限公司（ニチイ ホンコン ユウゲンコウシ）

(2)所在地 香港中環

(3)代表者の役職・氏名 董事長 寺田 剛

(4)事業内容 中国事業関連会社の統括業務、コンサルティング業務など

(5)資本金 2,500 万 HKD（ニチイ学館 100％出資）

(6)設立年月日 2014 年 2月 14日

2

４．孫会社となる会社の概要

(1)名称
広州市正祥和家政服務有限公司（コウシュウシ セイショウワ カセ

イフクム ユウゲンコウシ）

(2)所在地 広東省広州市

(3)代表者の役職・氏名 田 欣

(4)事業内容 家事代行サービス、ベビーシッターサービスなど

(5)資本金 500,000 元

(6)設立年月日 1999 年 4月 27日

(7)大株主持ち株比率
田 欣  50％

楽 文莉 50％

資本関係 記載すべき関係はありません。

人的関係 記載すべき関係はありません。 (8)当事会社間の関係

取引関係 記載すべき関係はありません。

(9) 当該会社の最近3年間の

連結経営成績及び連結財政

状態

現地の会計事務所によるデューデリジェンスを実施しておりますが、

当社が定める会計監査法人による会計監査を受けていないため、省略

しております。

５．取得する持分及び持分割合
 取得価格は、50,379 千元（881,644 千円 ※1元＝17.5円換算）となります。これにより、持分取

得後の持分及び持分比率は、ニチイ香港が51.0％になり、当社の孫会社になります。

６．日程

 平成 26年 11月 7日    持分譲渡及び増資契約締結

７．今後の見通し

中国での事業展開全般において、業績に与える影響を現在精査しております。公表すべき事由が生

じた場合には、速やかにお知らせします。

以 上